2025年6月17日

第 68 回春季日本歯周病学会学術大会にて 日本歯周病学会 学会賞(SUNSTAR Award)受賞者発表

第68回春季日本歯周病学会学術大会にて、サンスター株式会社(以下、サンスター)が協賛する、日本歯周病学会学会賞(SUNSTAR Award)の受賞者が発表され、2025年5月23日(金)、沖縄県那覇文化芸術劇場なは一とにて令和6(2024)年度学会賞(SUNSTAR Award)の表彰式が開催されました。本賞は、歯周病に関する永年の優れた研究、教育あるいは臨床業績により、日本歯周病学会の発展に寄与した研究者を表彰するものです。



令和 6(2024)年度の受賞者は、九州歯科大学口腔機能学講座歯周病学分野 教授 中島啓介(なかしま けいすけ) 氏、日本歯科大学附属病院総合診療科 教授 仲谷寛(なかや ひろし)氏、鹿児島大学大学院 医歯学総合研究科 歯周病学分野 教授 野口和行(のぐち かずゆき)氏の3名です。受賞者の方々には、日本歯周病学会理事長 吉成伸夫(よしなりのぶお)氏から日本歯周病学会本賞の日本歯周病学会 学会賞の盾を、サンスターグループ執行役員 吉村孝志(よしむらたかし)からは、副賞の SUNSTAR Award のペンギントロフィーと賞金が贈られました。

日本歯周病学会学会賞(SUNSTAR Award)は日本歯周病学会の活動に功労のあった研究者を表彰する目的で2001年に設立し、今年で24回目の授与となりました。今後もサンスターは本賞の授与を通して、歯周病研究、教育、臨床業績の発展に貢献してまいります。

<本件に関するマスコミからのお問い合わせ先>

サンスターグループ 広報部 MAIL: sunstarpr@ip.sunstar.com

〒105-0014 東京都港区芝 3-8-2 芝公園ファーストビル 21 階 https://jp.sunstar.com/

【令和6(2024)年度受賞者のコメント】



九州歯科大学口腔機能学講座歯周病学分野 教授中島啓介 氏

この度は、令和6(2024)年度日本歯周病学会学会賞(SUNSTAR Award)を賜り、誠にありがとうございます。学会活動に功労のあった会員を表彰する本賞を授与いただきましたことは、身に余る光栄に存じます。

昭和60(1985)年に本学会に入会以来、評議員、理事、常任理事を拝命し、40年の月日が流れました。多くの委員会で活動させていただきましたが、中でも認定医委員会・専門医委員会での活動は特に印象深く残っております。大学教員、開業医から構成される委員会では、申請症例に関して活発な議論が交わされ、様々な考え方を学ぶ貴重な機会となりました。専門医・認定医・認定歯科衛生士の数は着実に増加しておりますが、未だ全国民の口腔保健増進に貢献できる数とは言えず、地域偏在の問題も依然として存在いたします。

今後は、本学会活動の第一線からは退きますが、陰ながら微力ながらも尽力させていただく所存です。最後になりましたが、これまで公私にわたりお世話になりました皆様に心より感謝申し上げます。



日本歯科大学附属病院総合診療科 教授仲谷寛 氏

この度は、令和6(2024)年度日本歯周病学会学会賞(SUNSTAR Award)を授与していただき、ありがとうございます。このような名誉ある賞を授与していただけたこと、身に余る光栄に存じます。

昭和60(1985)年の本学会入会以来、日本歯周病学会が私の学会活動の根幹でありました。その間、評議員、理事、常任理事を拝命し、本学会での活動は、40年にわたり、私の歯科医師としての成長の基盤でありました。委員会活動におきましては、認定制度に関わる専門医委員会および認定医委員会を長く経験させていただきました。これまでの委員会活動が、国民に的確な歯周治療を行えるだけでなく、歯科医師からも頼られる歯周治療を提供できる歯科医師の育成に多少なりとも貢献できたのであれば、幸いです。

今後も微力ながら、日本歯周病学会並びに歯科医療の発展に尽力できればと思っております。これまでご指導、ご協力いただきました関係者の皆様に心より感謝申し上げます。



鹿児島大学大学院 医歯学総合研究科 歯周病学分野 教授 野口和行 氏

この度は、令和6(2024)年度日本歯周病学会学会賞(SUNSTAR Award)を授与していただき、誠に有難うございます。名誉ある賞を受賞できましたこと、身に余る光栄に存じます。

1985年に本学会に入会し、2009年より理事職を拝命し多くの貴重な経験をさせていただきました。用語委員会委員長として歯周病学会用語集の第2版と第4版の編集、また教育委員会委員長として歯周病学基礎実習用顎模型の改変や基礎実習用動画の作製、などに携わらせていただきました。今年度より名誉会員になりますが、今後も微力ながら歯周病学の発展に少しでも貢献できればと思っております。

最後に、今回の受賞にあたり、これまでご指導・ご協力いただきました東京医科歯科大学(現 東京科学大学)ならびに鹿児島大学の歯周病学分野の先生方、また関係者の皆様に心より感謝申し上げます。

【参考】

日本歯周病学会における賞の授与に関し、サンスターでは、本学会賞(SUNSTAR Award)に加え、2015年には、Young Investigator Award (SUNSTAR Award) を日本歯周病学会とともに設立し、学術大会発表において優れた研究を発表した若手研究者を、表彰を通じてサポートしています。

■日本歯周病学会 サンスター表彰制度の詳細について

学会賞
https://www.perio.jp/member/award/society.shtml
https://www.perio.jp/member/award/young.shtml

第 68 回春季日本歯周病学会学術大会 Young Investigator Award 受賞者 発表の詳細はリリースをご覧ください。 https://jp.sunstar.com/notice/notice/20250617_007552.html

【サンスターグループについて】

サンスターグループは、持株会社サンスターSA(スイス・エトワ)を中心に、オーラルケア、健康食品、化粧品など消費者向けの製品・サービスをグローバルに統括するサンスター・スイス SA(スイス)と、自動車や建築向けの接着剤・シーリング材、オートバイや自動車向け金属加工部品などの産業向け製品・サービスをグローバルに統括するサンスター・シンガポール Pte. Ltd.(シンガポール)を中核会社とする企業グループです。

100 年 mouth 100 年 health

人生 100 年時代、サンスターが目指すのは、お口の健康を起点とした、全身の健康と豊かな人生。毎日習慣として行う歯みがきなどのオーラルケアは、お口の健康を守り、そして全身の健康を守ることにもつながっています。100 年食べ、100 年しゃべり、笑う。一人ひとり、自分らしく輝いた人生、豊かな人生を送るためにも、お口のケアを大切にしていただきたいと考えています。今後もお口の健康を起点としながら全身の健康に寄与する情報・サービス・製品をお届けすることで、人々の健康寿命の延伸に寄与することを目指していきます。

